

Số: 1085/PGD&ĐT

Thanh Trì, ngày 06 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giao lưu Olympic Tiếng Anh cấp Tiểu học
Năm học 2023 - 2024

Thực hiện công văn số 3291/SGDDĐT-GDTrH-GDTH ngày 12/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc Tổ chức cuộc thi Olympic Tiếng Anh cấp Tiểu học năm học 2023-2024.

Thực hiện nhiệm vụ năm học cấp Tiểu học năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn việc Tổ chức giao lưu Olympic Tiếng Anh cho học sinh Tiểu học, năm học 2023-2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc giao lưu mang lại cho học sinh một sân chơi lý thú và bổ ích trong việc thực hành tiếng Anh đồng thời tạo cơ hội để các em học sinh trên địa bàn huyện, củng cố vốn tiếng Anh và tìm hiểu những tri thức mới;

- Cuộc giao lưu cũng giúp cho học sinh có cơ hội gặp gỡ, học hỏi với các bạn bè đồng trang lứa; nâng cao nhu cầu học và sử dụng tiếng Anh trong các trường trên địa bàn huyện; thực hiện đúng chủ trương của Thành phố về việc nâng cao năng lực dạy và học Tiếng Anh tại các trường tiểu học, đáp ứng nhu cầu đổi mới và hội nhập quốc tế trong khu vực và toàn cầu hóa.

2. Yêu cầu

Học sinh tham gia cuộc giao lưu trên tinh thần tự nguyện. Các nhà trường, giáo viên không ép buộc, không tạo áp lực cho học sinh tham gia cuộc giao lưu.

II. TỔ CHỨC CUỘC GIAO LƯU

1. Đối tượng, số lượng tham dự

1.1. Đối tượng

- Các trường lựa chọn học sinh tham gia cuộc giao lưu trên tinh thần tự nguyện.
- Cấp trường: Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 đang học tại nhà trường năm học 2023-2024.

- Cấp Huyện: Học sinh lớp 5 đang học tại các trường tiểu học trên địa bàn huyện năm học 2023-2024.

1.2. Số lượng đăng ký tham dự

- Cấp trường: Do nhà trường xây dựng kế hoạch.
- Cấp Huyện:

- + Vòng sơ loại: Số lượng tối đa 5% số học sinh khối lớp 5 của nhà trường.
- + Vòng chung khảo: Chọn khoảng 35 - 40% học sinh tham gia từ vòng sơ loại.

2. Lập danh sách học sinh tham gia giao lưu cấp huyện: (*theo mẫu đính kèm, danh sách làm trên excel, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 13- phụ lục 1*). Gửi bản mềm theo địa chỉ e-mail: tieuhoc-tt@hanoiedu.vn

- Các trường nộp bản cứng có dấu xác nhận của nhà trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05/02/2024 (*đồng chí Đào Huyền Ngọc nhận*).

III. NỘI DUNG CUỘC GIAO LƯU

1. Hình thức: Đánh giá toàn diện 4 kỹ năng Nghe, Nói, Đọc và Viết.

+ Các kỹ năng: Nghe, Đọc, Viết trong thời gian: 35 phút.

+ Kỹ năng Nói: - Nói trong thời gian 2-3 phút/ học sinh. (*Vòng sơ khảo*)

- Nói trong thời gian 05 phút/ học sinh. (*Vòng chung khảo*)

2. Các vòng giao lưu:

2.1. Vòng sơ khảo:

2.1.1. Hình thức:

- Học sinh làm bài trắc nghiệm khách quan với các kỹ năng: nghe, đọc, viết; sử dụng cấu trúc ngữ pháp và từ vựng.

- Học sinh tham dự phần phỏng vấn theo chủ đề tổng hợp của cấp tiểu học. (*Học sinh bốc thăm chủ điểm nói. Thời gian chuẩn bị 05 phút. Thời gian nói: 2-3 phút. Độ dài của bài nói: 10 - 12 câu*)

2.1.2. Nội dung: Kiến thức tiếng Anh tổng hợp cấp Tiểu học; gồm 04 chủ điểm chính và các chủ đề:

- *Me and My Friends*: New friends, New places, Birthday party, My diary, My dreams...;

- *Me and My School*: Primary school life, Children's sports and games, My favourite books, School festivals, Learning English...;

- *Me and My Family*: Health and common sicknesses, Safe and sound, Holidays and vacations, A tale, Hobbies of my family members...;

- *Me and the World Around*: Seasons and weather, My community, Places of interest, Directions and road signs, The village/city life.

2.2. Vòng chung khảo:

2.2.1. Phần phỏng vấn: Thời gian: 05 phút/ học sinh (*với giáo viên bản ngữ*).

2.2.2. Nội dung: Như vòng sơ khảo.

2.2.3. Tham gia các hoạt động giao lưu.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIAO LƯU

1. Vòng Sơ khảo: Ngày 24/02/ 2024. (Thứ Bảy)

1.1. Thời gian học sinh có mặt tại địa điểm giao lưu: 8h00'

- Thời gian học sinh làm bài trắc nghiệm: từ 8h15' đến 8h50'.
- Thời gian học sinh tham dự phần phỏng vấn: từ 9h đến 10h30'.

1.2. Địa điểm: Trường Tiểu học Ngô Sỹ Kiên.

2. Vòng Chung khảo: Ngày 02/3/2024 (Thứ Bảy)

2.1. Thời gian học sinh tham dự phần phỏng vấn (với giáo viên bản ngữ): 8h00'.

2.2. Thời gian học sinh tham dự các hoạt động giao lưu: từ 9h00'-10h30'.

2.3. Địa điểm: Trường Tiểu học Ngô Sĩ Kiên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức cuộc giao lưu, thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giám sát và các ban phục vụ; Ban hành Quy chế, thể lệ cuộc giao lưu theo quy định.

- Kiểm tra danh sách học sinh tham dự cuộc giao lưu; chỉ đạo chuyên môn và trường đặt điểm giao lưu chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở vật chất và điều kiện đảm bảo cho cuộc giao lưu.

2. Các trường tiểu học

- Các nhà trường phát động cuộc giao lưu đến giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh được biết; triển khai thực hiện đúng theo nội dung đã hướng dẫn, không tổ chức luyện thi phục vụ Olympic tiếng Anh; xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn học sinh tham gia giao lưu cấp huyện, gửi danh sách về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh, và cử cán bộ, giáo viên đưa đón học sinh đảm bảo an toàn.

- Báo cáo lãnh đạo địa phương, đề nghị đảm bảo về công tác an ninh trật tự trong thời gian diễn ra cuộc giao lưu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc Giao lưu Olympic tiếng Anh cấp Tiểu học năm học 2023-2024, đề nghị các trường Tiểu học trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện đúng hướng dẫn để cuộc giao lưu đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Trưởng phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Thị Vân Anh

Phụ lục 1

TRƯỜNG:.....

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ DỰ THI.....

STT	Họ và tên đệm	Tên	Ngày sinh	Tháng sinh	Năm sinh	Trường Tiểu học/THCS	Lớp 5A/9B	Ghi chú
1								
2								

NGƯỜI LẬP

HIỆU TRƯỞNG